
Decreto del Direttore del Centro nazionale sangue                                                                                  CNS/2025/APP/37 del 21.02.2025 

 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

CENTRO NAZIONALE SANGUE  

 

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: Proroga del contratto stipulato in data 12 aprile 2022 tra il Centro nazionale sangue 

e la Dott.ssa Licia BACCIOCCHI dal 21.04.2025 al 20.04.2027. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione” e s.m.i. 

Visto il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante la “Riorganizzazione degli enti 

vigilati dal Ministero della salute, a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 18; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, ed in 

particolare l’articolo 15 septies; 

Visto in particolare, l’art. 3 del predetto decreto legislativo n. 106/2012, che riconosce al 

Centro nazionale sangue la possibilità di stipulare, nei limiti del finanziamento costituito dai 

fondi istituzionali e da quelli provenienti da programmi di ricerca o di collaborazione 

nazionali ed internazionali, contratti di lavoro nell’ambito dell’organico funzionale, secondo 

le modalità previste dalle norme vigenti nella pubblica amministrazione, ivi compresa quella 

di cui all’articolo 15 septies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 

modifiche; 

Vista la Legge 21 ottobre 2005 n. 219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e 

della produzione nazionale degli emoderivati”; 

Visto il contratto di lavoro dipendente a tempo determinato per il conferimento di un incarico 

di natura dirigenziale, ai sensi dell’articolo 15 septies del D.Lgs. n. 502/1992 e successive 

mm. e ii. - redatto nei termini previsti dal CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni 

Locali, triennio 2016-2018 sottoscritto in data 17 dicembre 2020 – (Dirigenti PTA del SSN- 

ex Area III) stipulato in data 12 aprile 2022, tra il Centro nazionale sangue e la dott.ssa Licia 

BACCIOCCHI, con decorrenza dal 21.04.2022 e con durata triennale e con facoltà di rinnovo 

per l’espletamento delle funzioni di Responsabile amministrativo del Centro nazionale 

sangue; 

Visto l’allegato al predetto contratto, contenente la specifica delle voci del trattamento 

economico annuo lordo spettante alla dott.ssa Licia BACCIOCCHI, nel quale si richiama 

l’art. 89 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016-2018 

sottoscritto in data 17 dicembre 2020 – (Dirigenti PTA del SSN- ex Area III), riguardante il 

trattamento economico accessorio nonché la retribuzione di risultato; 

Visto il decreto del Ministro della salute del 29 luglio 2020, con il quale il dott. Vincenzo De 

Angelis è stato nominato Direttore del Centro nazionale sangue dal 1° agosto 2020 e con 

durata quinquennale come confermato dalla nota Gab. N. 15276 del 25.10.2024; 



Decreto del Direttore del Centro nazionale sangue                                                                                  CNS/2025/APP/37 del 21.02.2025 

 

 

Preso atto che, con il contratto individuale sopra riportato alla dott.ssa Licia BACCIOCCHI è 

stata attribuita la responsabilità del coordinamento e del controllo delle attività dell’Area 

Amministrativa del CNS, in linea con le direttive della Direzione. In particolare: 

  

- è responsabile, per gli aspetti di competenza, della verifica della congruità del contenuto 

di tutti i documenti prescrittivi (procedure e documenti derivati) applicabili all’Area;  

- garantisce la tempestività e la positiva conclusione degli atti amministrativi;  

- assicura la sistematica verifica della correttezza dell’operato dei responsabili dei 

procedimenti, anche con poteri sostitutivi in caso di inerzia;  

- è responsabile della individuazione delle risorse finanziarie e strumentali nell’ambito 

della programmazione economico-finanziaria e fornisce un supporto al controllo di 

gestione del CNS;  

- è responsabile della gestione delle attività di approvvigionamento dei 

beni/materiali/servizi necessari al funzionamento del CNS in conformità alla normativa 

vigente, secondo quanto definito nella Proc. P.04 “Acquisizione di beni e servizi”;  

- è responsabile della gestione delle risorse umane, ivi comprese le procedure di 

reclutamento del personale, garantendo la trasparenza dell’azione amministrativa e la 

riservatezza dei dati personali;  

- è responsabile della gestione dei programmi di formazione e aggiornamento del 

personale;  

- è responsabile della gestione dei protocolli d’intesa, degli accordi e delle convenzioni con 

enti pubblici e privati, in riferimento a quanto definito nella Proc. P.34 “Gestione degli 

accordi e delle convenzioni”.  

- partecipa, per gli ambiti di competenza, alle attività di valutazione e riesame dei progetti 

nazionali e internazionali, realizzati con finanziamenti (erogati dal MdS, dal CCM o dalla 

UE) o con fondi istituzionali previsti dalla normativa vigente in materia di medicina 

trasfusionale, in riferimento a quanto definito nella Proc. P.06 “Gestione dei progetti di 

ricerca scientifica e per il miglioramento della rete trasfusionale”;  

- è responsabile della gestione dei pagamenti e della contabilità del CNS;  

- è responsabile della gestione logistica interna (presenze, archiviazione pratiche, rapporti 

con l’ISS, etc.);  

- è responsabile del corretto espletamento delle procedure di inserimento e di valutazione 

periodica delle competenze dei collaboratori assegnati all’Area, secondo quanto previsto 

dalla Proc. P.02 “Gestione delle competenze del personale CNS”;  

- garantisce il sistematico monitoraggio delle performance e dei processi di erogazione del 

servizio per gli ambiti di competenza, in accordo con quanto previsto dal Doc.09 “Piano 

degli indicatori CNS”, nonché l’adozione di adeguati interventi correttivi o di 

miglioramento, secondo quanto definito nella Proc. P.05 “Misurazione, analisi e 

miglioramento della qualità”;  

- partecipa al riesame periodico del Sistema Qualità del CNS e alla definizione, in questa 

sede, delle linee di indirizzo, degli obiettivi e attività annuali e delle azioni correttive da 

intraprendere, secondo quanto definito nelle Procedure P.05 “Misurazione, analisi e 

miglioramento della qualità” e P.39 “Programmazione e controllo di gestione”.  

 



Decreto del Direttore del Centro nazionale sangue                                                                                  CNS/2025/APP/37 del 21.02.2025 

 

 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni economiche del 

contratto per ulteriori due anni, prevista nel contratto medesimo e dal decreto legislativo sopra 

richiamato al fine di assicurare una corretta gestione amministrativa dell’operato del CNS,; 

Verificata la copertura finanziaria degli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 

provvedimento, che saranno assolti, per tutta la durata del rinnovo contrattuale, avvalendosi 

del finanziamento di cui all’articolo 12, comma 6 della Legge 21 ottobre 2005 n. 219 (oneri di 

funzionamento); 

 

DISPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa è prorogato, a far data dal 21 aprile 2025 e alle medesime 

condizioni giuridiche ed economiche, l’incarico di natura dirigenziale finalizzato 

all’espletamento delle funzioni di Responsabile del controllo e del coordinamento delle 

attività amministrative del Centro nazionale sangue e attribuito alla dott.ssa Licia 

BACCIOCCHI ai sensi dell’art. 15 septies, 2 comma del D.lgs 502/92, mediante contratto a 

tempo determinato stipulato in data 12.04.2022. 

L’incarico attualmente rinnovato decorrerà dal 21 aprile 2025 con scadenza prevista il 20 

aprile 2027. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE 

(Dott. Vincenzo De Angelis) 

 

L’originale del documento si trova presso gli uffici del Centro Nazionale Sangue  


